
1 
 
 

 

 

 

     Comune di Marigliano 
         Città Metropolitana di Napoli 

 

   ORDINANZA 

N. _67   DEL _25/03/2022__          
 

OGGETTO:  art. 192 del D. Lgs. 152 del 03.04.2006 e ss.mm.ii. –  rimozione veicolo fuori uso 
targato TO92169R  di proprietà del sig. C. S. in Via XI Settembre, in un fondo 
individuato  catastalmente al foglio 18 particella n 1346 di proprietà di C. T. 

 

  IL SINDACO 

 
PREMESSO  che l’art. 5 comma 4 del D. Lgs. N 267 / 2000 (T.U.E.L.) stabilisce che Il Sindaco 

esercita le altre funzioni attribuitogli quale autorità locale nelle materie previste da specifiche 

disposizioni di legge e il comma 5 prevede che in particolare, in caso di emergenze sanitarie o di  

igiene pubblica a carattere esclusivamente locale, le ordinanze con tingibili e urgenti sono adottate 

dal Sindaco, quale rappresentante della comunità locale;  

  

VISTO il D. Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii. che adegua alle direttive europee alla disciplina nazionale per 

la gestione dei rifiuti, ed in particolare la parte IV - Norme in materia di gestione dei rifiuti e 

bonifica dei siti inquinati;  

  

VISTO in particolare, l’art. 192 del suddetto decreto che impone il divieto generale di abbandono e 

deposito incontrollato di rifiuti sul suolo o nel suolo, e prevede, in caso di violazione del divieto che 

si disponga con ordinanza la rimozione, l’avvio al recupero o lo smaltimento dei rifiuti e il ripristino 

dello stato dei luoghi;  

  

VISTO il verbale di accertamento Prot. 4/1 del 09.03.2022redatto dalla Regione Carabinieri Forestale 

Campania Stazione  di Marigliano, accertavano in un terreno  individuato  catastalmente al foglio 

18 particella n 1346 di proprietà di Camposano Teresa, un veicolo fuori uso in cattive condizioni, 

targato TO92169R  di proprietà del sig. Camposano Sabato nato a Marigliano il 21.05.1972 e ivi  

residente  in Via San Francesco n 105 

 

CONSIDERATO che l’art. 192 del D. Lgs. 152 del 03.aprile 2006 prevede che:  

- chiunque violi i divieti di abbandono e deposito incontrollato di rifiuti è tenuto a procedere 

alla rimozione, all’avvio a recupero e allo smaltimento dei rifiuti ed al ripristino dello stato 

dei luoghi, in solido con il proprietario e con i titolari di diritti reali o personali di godimento 

dell’area;  

- che il Sindaco disponga con ordinanza le operazioni necessarie per rimuovere i rifiuti 

abbandonati e per avviarli a recupero o allo smaltimento e che si stabilisca il termine per 

provvedere, decorso il quale si procede all’’esecuzione d’ufficio in danno dei soggetti 

obbligati ed al recupero delle somme anticipate;  



2 
 
 

- che qualora la responsabilità del fatto, sia imputabile ad amministratori o rappresentanti di 

persona giuridica, sono tenuti in solido alla persona giuridica ed i soggetti che siano 

subentranti i diritti della persona stessa.  

-  

VISTA la situazione di fatto e di diritto riassunta in premessa e meglio esplicitata nel verbale di 

accertamento sopra menzionato;  

  

  CONSIDERATO che alla luce di quanto emerso e analizzato, che il veicolo targato TO92169R   

fuori    

   uso versa in cattive condizioni ;  

  

RITENUTO, necessario provvedere in tempi ristretti, alle operazioni di rimozione e smaltimento 

presso aziende autorizzate;  

  

RITENUTO di dover adottare tutte le misure cautelative a tutela della salute pubblica;  

  RICHIAMATI  

- Gli artt. 192 e 256 D. Lgs. 152/2006 e s.m.i.;  

- D.Lgs 209/2003 lettera D 

- Il D. Lgs. 267/2000.  

ORDINA  

AI   Sig.ri :  

C. T., in qualità di proprietaria  del terreno; 

C. S., proprietario del veicolo fuori uso targato TO92169R;   

- di provvedere, entro e non oltre il termine di 15 (quindici) giorni dalla notifica della presente  

   Ordinanza, alla rimozione e al ripristino dello stato dei luoghi;  

- di comunicare al Comune l’avvenuta esecuzione di quanto ordinato al fine di consentire 

l’effettuazione   delle opportune verifiche da parte dei competenti organi di controllo;  

  

DISPONE  

- Che nel caso di inottemperanza a quanto previsto dalla presente ordinanza, si procederà 

all’esecuzione di ufficio in danno al soggetto obbligato e al recupero delle somme anticipate da 

questa Amministrazione, nonché a presentare denuncia alla competente Autorità Giudiziaria, ai 

sensi dell’art. 255 comma 3 del D. Lgs. N 152/2006.  

 

- Che il Responsabile del Procedimento è individuato nel responsabile dei sevizi ecologici del 

Settore III – Ing.. Andrea Ciccarelli– tel.081 8858302 – pec: ecologia@pec.comunemarigliano.it.  

  

INFORMA  

Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR della Regione 

Campania nel termine di 60 giorni dalla notifica oppure in via alternativa ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica da proporre entro 120 giorni dalla notifica.   

    

DISPONE  

Che la presente ordinanza sia notificata: Ai  Sig.ri : 

C. T.; 

C. S..  

 



3 
 
 

DISPONE INFINE 
 

Che copia del presente provvedimento venga trasmesso a:  
 

Regione Carabinieri Forestale Campania stazione di Marigliano < fna42875@pec.carabinieri.it; 

Comando Polizia Municipale - PEC: poliziamunicipale@pec.comunemarigliano.it 
che copia del presente provvedimento venga  

- pubblicato nell'Albo Pretorio del Comune 
pubblicato sul Sito Istituzionale dell'Ente Comunale. 
 

Per quanto di competenza il Responsabile Settore III 

                     Ing. Andrea Ciccarelli 

 

           IL SINDACO 

                 Avv. Giuseppe Jossa 

 
  

 

mailto:fna42875@pec.carabinieri.it
mailto:poliziamunicipale@pec.comunemarigliano.it

